
diário oficial Nº 35.079   9Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA SUELY MARGALHO DO VALE, Id. Funcional nº. 
1821/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada no Núcleo de 
Planejamento, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 31 
de agosto a 28 de novembro de 2022, referente aos triênios de 04/01/2012 a 
03/01/2015 (2ª etapa) e 04/01/2015 a 03/01/2018 (1ª e 2ª etapas).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 840682
Portaria nº 781/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1026151,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOAO CLAUDIO VASCONCELOS GAMA, Identidade 
Funcional nº 57175306/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, 
lotado na Coordenadoria de Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01 de setembro a 30 de setembro de 2022, 
referente ao triênio 10/10/2012 a 09/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 840663

FÉRIAS
.

Portaria nº 774/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1020492 de 11/08/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora LILIAN 
LAZAR MASSOUD Id. Funcional nº 5675340/2, ocupante do cargo de Ana-
lista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria do Patrimônio Mobiliá-
rio – CPAM/DGP/SEPLAD, no período de 08 de setembro de 2022 a 07 de 
outubro de 2022, referente ao período aquisitivo de 01 de agosto de 2021 
a 31 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
AGOSTO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 775/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1015698 de 10/08/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.767/2022-DAF/SEPLAD de 09/08/2022, publi-
cada no DOE nº.35.075 de 11/08/2022, referente à concessão de férias 
da servidora SANDRA MARIA COUTO CABRAL BENDER Id. Funcional nº 
3254194/1, ocupante do cargo de Técnico A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
AGOSTO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 840303

PORTARIA Nº 292, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 2558, de 16/08/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 292, DE 16 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

Enc. CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 7.192.008,00 7.192.008,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FEAS

 0101 0,00 0,00 0,00 7.192.008,00 7.192.008,00

PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 10.450.000,00 10.450.000,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 10.450.000,00 10.450.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 59.852.216,37 59.852.216,37

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 59.852.216,37 59.852.216,37

SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 0,00 11.317.471,25 11.317.471,25

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 11.317.471,25 11.317.471,25

POLÍTICA SOCIAL

IMETROPARÁ

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Contrato Estimativo

 0260 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

SESPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 19.200,00 19.200,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0386 0,00 0,00 0,00 19.200,00 19.200,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00

Folha de Pessoal

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0332 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 8.190.000,00 8.190.000,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 8.190.000,00 8.190.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

IMETROPARÁ
 0260 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 59.852.216,37 59.852.216,37

SEDOP

 0101 0,00 0,00 0,00 59.852.216,37 59.852.216,37

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 0,00 0,00 7.192.008,00 7.192.008,00


